
29658 27 octubre 1982 BOE.—Núm. 258

formes. Términos y plazos. El escrito de queja y el derecho 
de petición. El principio de publicidad de la actividad adminis­
trativa. 

Tema 50- Los procedimientos especiales. El procedimiento 
para elaboración de disposiciones de carácter general. El pro­
cedimiento sancionador. Reclamaciones previas al ejercipio de 
acciones en vía judicia.. Principales procedimientos adminis­
trativos especiales subsistentes.

Tema 51. Los contratos de la Administración. Criterios de 
distinción entre los contratos administrativos y demás contratos 
del Estado Naturaleza y régimen jurídico. Disposiciones ge­
nerales. Organos competentes para su celebración. Prerroga­
tivas de derecho público. Requisitos previos al otorgamiento 
del contrato. Elementos personales. Incapacidad de incompati­
bilidades. La forma de contratación. Fianza. Perfeccionamiento 
del contrato. ~

Tema 52. Régimen legal de los contratos de obras Con­
tratos de gestión de servicios públicos y contratos de suminis­
tros. Clasificación y registro de contratistas y suministradores. 
Registro de los contratos.

Tema 53. Los recursos en via administrativa. Recursos de 
alzada, reposición, súplica y revisión.

Tema 54. La jurisdicción contencioso-administrativa. Natu­
raleza, extensión y límites. Organos que la integran y compe­
tencia de los mismps.

Tema 55. El recurso contencioso-administrativo. Las. partes: 
Capacidad, legitimación y postulación. Breve idea del procedi­
miento en primera o única Distancia Ejecución de las sen­
tencias.

Tema 56. La expropiación forzosa: Concepto, naturaleza, fun­
damento. Fases del procedimiento expropiatorio. Garantías ju­
risdiccionales. Análisis del artículo 125 de la Ley de Expropia­
ción Forzosa.

Anexo II

SEGUNDO EJERCICIO 

Viviendo y Urbanismo

Tema 1. Policía de la vivienda; Ambito en que se mani­
fiesta. Atribuciones de las Corporaciones Locales en esta ma­
teria. Intrvención de la Sanidad Nacional. Funciones atribui­
das al Instituto para la Promoción Pública de la Vivinda. 
Condiciones- técnicas y sanitarias mínimas de las viviendas. 
La cédula de habitabilidad.

Tema 2. Actividad de fomento en la construcción de vivien­
das. Antecedentes. Referencia a los regímenes de casas bara­
tas, económicas y para funcionarios-, viviendas de la Ley Sal­
món; viviendas protegidas; viviendas bonificables; viviendas 
de tipo social; viviendas de renta limitada y subvencionadas, 
viviendas sociales.

Tema 3. La legislación actual sobre viviendas de protección 
oficial: Objetivos y finalidades de la misma. Normas generales: 
Concepto de. viviendas de protección oficial, ámbito y aplica­
ción, destino, superficie útU, módulo y promotores.

Tema 4. Las viviendas de protección oficial de promoción 
privada. Régimen legal: Titularidad de la propiedad y del uso; 
régimen de uso y acceso; precio de venta y renta; contratación; 
entrega y ocupación; elevación a escritura pública: Tramita­
ción: Calificación provisional y calificación definitva.

Tema 5. Las viviendas de protección oficial de promoción 
privada (continuación). Financiación: Entidades financieras; cé­
dulas hipotecarias; préstamos base: Clases y tramitación. Ayu­
das económicas personales para el uso y acceso a las vivien­
das de protección oficial: Cbncepto, requisitos, tramitación y 
especialidades.

Tema 6. .La promoción pública de viviendas de protección 
oficial Concepto y normas generales de promoción. Régimen 
legal: Beneficiarios, régimen de uso y acceso; precio de venta 
y condiciones; renta; transmisión; administración de las vi­
viendas de esta clase.

Toma 7. Infracciones y sanciones. Procedimiento sanci'ona- 
dor: Tramitación recursos.

Tema 3. El desahucio en las viviendas de protección oficial: 
Clases, tramitación y recursos.

Tema 9 La Ley 19/1972, de .2 de mayo, de Reforma de 
la Ley de Suelo, y su texto refundido de 9 de abril de 1976. 
Principios inspiradores de la reforma. Finalidades y campo de 
aplicación de la Ley. '

lema 10. Los planes generales municipales de ordenación 
y las normas subsidiarias del planeamiento. Tipos. Clasifica­
ción, Determinaciones. Procedimiento y competencia para su 
aprobación.

Tema 11. Los planes parciales y planes especiales: Clasifi­
cación. Determinaciones, procedimiento y competencia para su 
aprobación.

Tema 12. Proyectos de urbanización y estudios de detalle. 
Determinaciones, procedimiento y competencia para su apro­
bación.

Tema ,13. Régimen jurídico del suelo. Clasificación del suelo. 
Tipos y categorías de suelo. Efectos de la clasificación del 
suelo. Concepto jurídico de «solar».

Tema 14 Ejecución del planeamiento. Concepto general. 
Gastos del planeamiento. Sistemas de actuación.

Tema 15. Las infracciones urbanísticas. Concepto y natura­
leza. Sujeto responsable. Organ.os competentes.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

27859 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
declara desierto el concurso de traslado anunciado 
para provisión de la cátedra de fundamentos bio­
lógicos de. la conducta» de la -Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid.

limo. Sr.: Por no ser titular de disciplina equiparada, según 
Orden de 14 de enero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 
11 de febrero), requisito exigido en la convocatoria del concurso 
de traslado anunciado por Orden de 22 de julio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 7 de agosto), para provisión de la cáte­
dra de «Fundamentos biológicos de la conducta» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid, el 
único aspirante al mismo don Antonio Guillamón Fernández, 

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
traslado de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimienkry efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 

'de Arracó.

limo. Sr. Director general de ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

27860 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
declara desierto el concurso de traslado anunciado 
para provisión de la cátedra de «Historia del Arte 
hispanoamericano» de la Facultad de Geografía e 
Historia de la Universidad Complutense de Madrid.

limo. Sr.: Por no ser titular de disciplina equiparada, según 
Orden de 27 de julio de 1081, requisito exigido en la convoca­
toria del concurso de traslado anunciado por Orden de 8 de 
junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 14), para provi­
sión de la cátedra de «Historia del Arte hispanoamericano» de 
la Facultad de Geografía e Historia de la Universidad Complu- 

1 tense de Madrid, el único aspirante al mismo don Juan José 
Junquera y Mato,

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
traslado de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. »
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado. José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria" y Pro­
fesorado. >

27861 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
declara desierto el concurso de traslado anunciado 
para provisión de la cátedra de «Historia del Arte 
antiguo y medieval» de ¡a Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona.

limo. Sr.: Por no ser titular de disciplina equiparada, según 
. Orden de 27 de julio de 1981, requisito exigido en la convocatoria 
del concurso de traslado anunciado por Orden de 27 de mayo 
de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 21 de junio), para 
provisión de la cátedra de «Historia del Arte antiguo y medie­
val» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad " 
Autónoma de Barcelona, el único aspirante al mismo don José 
Joaquín Yarza Luaces, -—

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
traslado de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Ariscó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

27862 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

limo. Sr.; Vacantes la9 cátedras de Universidad que se re­
lacionan en el anexo a la presente Orden,



BOE.—Núm. 258 27 octubre 1982 29859

Este Ministerio ha resuelto:

l.o Anunciar la provisión de las mismas a concui so de ac­
ceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, de 
conformidad con lo que se determina en el artículo 13 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su profesorado; Ley 40/1978, de 17 de julio; De­
creto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/1969, de 8 de mayo, 
y Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio («Boletín Oficial del 
Estado» de 8 de julio). Decreto 2211/1975, de 23 de agosto, y 
Real Decreto 84/1978, de 13 de enero, en cuanto no se opongan 
al mismo, y demás disposiciones.

2.» Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas, de acuerdo 
con lo dispuesto por Orden de 27 de julio de 19S1 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 1 al 11 de septiembre) y posteriores.

3 0 Los aspirantes, dentro del plazo de quince días hábiles 
a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado», en la Universidad en que pres­
ten sus servicios, presentarán:

a) Instancia.
b) Hoja de servicios. ' , , . • . ___c) Memoria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar 

en la cátedra (organización de la enseñanza con indicación de 
lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas docentes, etcJ.

d) Ejemplares o separatas de sus publicaciones.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 20 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 
27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.
ANEXO QUE SE CITA

«Historia del Arte hispanoamericano» de la Facultad de Geo­
grafía e Historia de la Universidad Complutense de Madrid.

«Fundamentos biológicos de la conducta» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid .

«Derecho natural y Filosofía del Derecho» de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Barcelona. , . TT_,

«Botánica» de la Facultad de Ciencias de Badajoz de la Uni­
versidad de Extremadura. , lo He«Zoología (procordados y vertebrados), de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades de Extremadura (Badajoz) y

a. 1» Facultad da FUoiotla J Un da la
UnKSf. ■&££??.?'d“""Su.„d da Filosofía , uva» de 

la Universidad de Palma de Mallorca.
«Didáctica» de la Facultad de Filosofía V Letras de la Uni­

versidad de Palma de Mallorca. .. 1
«Sociología el© Educación» de la Facultad de Filosofía^ y 

Letras de la Universidad de Palma de Mallorca.
«Psicología general» (segunda cátedra) de la Facultad de Fi­

losofía y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona.
«Psicodiagnóstico» de la Facultad de Filosofía y Letras de 

la Universidad de Palma de Mallorca.
«Geografía humana» de la Facultad de Filosofía y Letras de 

la Universidad Autónoma de Barcelona y de la Facultad de 
Geografía e Historia de la Universidad de Barcelona.

«Microbiología» de ia Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Palma de Mallorca.

«Teoría de los números» de la Facultad de Ciencias de Bilbao 
de la Universidad del País Vasco.

«Estratigrafía y Peieogeografía» ds la Facultad de Ciencias de 
la Universidad Autónoma de Barcelona.

«Sociología (teoría sociológica)» de la Facultad de Ciencias 
Politices y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid.

«Sociología (Sociología del conocimiento)» de la Facultad de 
Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complutense 
de Madrid. .

«Empresa informativa» de la Facultad de Ciencias de la in­
formación de la Universidad Complutense de Madrid.

«Derecho romano» de la Facultad de Derecho de la Univer-, 
sidad de Córdoba.

«Derecho financiero y tributario» de la Facultad de Derecho 
de la Universidad de Córdoba.

«Literatura alemana» de la Facultad de Filología de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

«Historia contemporánea universal y de 'España» de la Fa­
cultad de Filosofía y Letras de Cáceres de la Universidad de 
Extremadura.

«Política económica» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de las Universidades de Murcia, La Laguna 
y Oviedo.

«Técnicas instrumentales biológicas» de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad de Palma de Mallorca,

«Literatura española del Siglo de Oro» de la Facultad de Fi­
lología de ia Universidad de Sevilla.

«Filología griega» de la Facultad de Filosofía y Letras de Cá­
ceres de la Universidad de Extremadura.

«Derecho internacional privado» de la Facultad dé Derecho 
de Cáceres de la Universidad de Extremadura.

«Lengua inglesa» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Córdoba.

«Historia de España moderna» de la Facultad de Geografía 
e Historia de ia Universidad de Barcelona,

«Historia del Arte antiguo y medieval» de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona.

27863 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
agrega la cátedra de «Fisiología vegetal» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Palma de 
Mallorca al concurso de acceso convocado oara oro- 
visión de la cátedra de igual denominación de la 
Universidad de Málaga.

limo. Sr.: Vacante la cátedra de «Fisiología vegetal» en la 
Facultad de- Ciencias d.e la Universidad de Palma de Mallorca 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo segundo, dos, 
del Decreto 889/1969, de 8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

1. » Agregar la citada cátedra al concurso de acceso convo­
cado por Orden de 17 de mayo de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado» de 9 de junio) -para- la provisión de la cátedra de igual 
denominación de la Universidad de Málaga.

2. “ Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días há­
biles, a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten sus so­
licitudes en la forma prevista en dicha Orden.

3. ° Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 
Universidades citadas en el apartado l.° no habrán de presen­
tar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la cátedra 
da la Universidad de Palma de Mallorca, que por la presente 
Orden se agrega, a no ser que no les Interese, en cuyo caso 
habrán de remitir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro-
fesorado.

27864 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
agrega la cátedra de «Fisiología animal» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Málaga al 
concurso de acceso convocado para provisión de la 
cátedra de igual denominación de la Universidad 
de Murcia.

limo. Sr.: Vacante la cátedra de «Fisiología animal» en la 
Facultad de Ciencias de la Universidad ce Málaga y de con­
formidad con lo dispuesto en el drtfculo segundo, dos del De­
creto 889/1969, de 8 de mayo,

Esté Ministerio ha resuelto:

1. ° Agregar la citada cátedra al concurso de acceso convo­
cada por Orden de 1 de junio de 1982 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 18) para la provisión de la cátedra de igual denomina­
ción de la Universidad de Murcia.

2. » Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en ia citada Orden, concediéndose un plazo de quince días há­
biles, a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten sus so­
licitudes en la forma prevista en dicha Orden.

3. ° Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 
Universidades citadas en el apartado l.° no habrán de presen­
tar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la cátedra 
de la Universidad de Málaga, que por la presente Orden se 
agrega, a no ser que no les interese, en cuyo caso habrán de 
remitir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

27865 ORDEN de 29 de septiembre de 1982 por la que se 
agrega la cátedra de «Psicología experimental» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Palma de Mallorca al concurso de acceso convo­
cado para provisión de las cátedras de igual deno­
minación de las Universidades que se indican.

limo. Sr.: Vacante la cátedra de «Psicología experimental» 
en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Palma


